**A finibus terre etc.** Psalm 60:3 (61:2) “From the end of the earth will I cry unto thee, when my heart is overwhelmed: lead me to the rock that is higher than I.”

64.1 (99.1255) Quanta enim anxietate illa etiam, quam regendam suscepseram, indisciplinata fratum congregatio cor meum die ac nocte cruciaret, cum tam anime mee quam corporis pericula pensarem, neminem iam latere<sup>3</sup> arbitror. Certum quippe habebam, quod, si eos ad regularem vitam, quam professi fuerant, compellere temptarem, me vivere non posse, et si hoc, in quantum possem, non agerem, me dampnandum esse.

**Quanta enim anxietate ... die et nocte cruciaret** = *quantā enim anxietate etiam illa indisciplinata congregatio fratum cruciaret cor meum die et nocte.*

**Certum quippe habebam:** “for indeed I was convinced”; [I’m not sure if this is CL or not.]

**ad regularem vitam:** i.e. “(proper) monastic life.”

**me dampnandum esse:** “I would be damned” (Levitán).

---

<sup>1</sup>*praecipitum, iī, n.*: “a fall from a great height.”

<sup>2</sup>*collidō, collidere, collisiō, collisum*: “crush.”

<sup>3</sup>*lateō, latēre, latuī*: “be hidden”; here “be hidden from (transitive; OLD 8).

64.2 (99.1262) Ipsam etiam abbatiam tirannus quidam in terra illa potentissimus ita iam diu sibi subiugaverat, ex inordinatione<sup>1</sup> scilicet ipsius monasterii nactus<sup>2</sup> occasionem, ut omnia loca monasterio adiacentia in usus proprios redegisset, ac gravioribus exactionibus<sup>3</sup> monachos ipsos quam tributarios Iudeos exagitaret. Vrgebant me monachi pro necessitudinibus cotidianis, cum nichil in commune haberent, quod eis ministrarem, sed unusquisque de propriis olim marsupiis<sup>4</sup> se et concubinas<sup>5</sup> suas cum filiis vel filiabus sustentaret. Gaudebant me super hoc anxiari, et ipsi quoque furabantur<sup>6</sup> et asportabant,<sup>7</sup> que poterant, ut, cum in administratione ista deficerem, compellerer aut a disciplina cessare aut omnino recedere.

**tirannus quidam:** an unidentified local landowner, not Duke Conan.

**ex inordinatione:** “on account of the disorder.”

**ac gravioribus exactionibus ... Iudeos exagitaret = ac exagitaret ipsos monachos exactionibus gravioribus quam (exactionibus quibus exagitaret) tributarios Iud(a)eos.** [did Jews pay taxes everywhere in France? how much?]

**Vrgebant me monachi pro necessitudinibus cotidianis etc.:** “St Gildas, it seems, displayed all the vices of unreformed Benedictinism” (Marenbon 21).

**quod eis ministrarem:** “which I could dispense to them.”

**de propriis olim marsupiis:** i.e. from the funds they had before they became monks.

**cum filiis vel filiabus:** *filia, ae*, f. in CL the dative and ablative plural ending is regularly *-abus*, esp. when contrasted with masc. *filiis*.

65.1 (99.1275) Cum autem tota terre illius barbaries<sup>8</sup> pariter exlex<sup>9</sup> et indisciplinata esset, nulli erant hominum ad quorum confugere possem adiutorium, cum a moribus omnium pariter dissiderem. Foris<sup>10</sup> me tyrannus ille et satellites sui assidue opprimebant, intus mihi fratres incessanter insidiabantur, ut illud Apostoli in me specialiter dictum res ipsa indicaret: *Foris pugne. Intus timores.*

**ut illud Apostoli ... res ipsa indicaret = ut res ipsa indicaret illud (verbum) Apostoli (esse) dictum specialiter in me.**

**Foris pugne. Intus timores:** II Cor 7:5, “For when we were come into Macedonia, our flesh had no rest, but we were troubled on every side; without were fightings, within were fears.”

65.2 (99.1283) Considerabam et plangebam, quam inutilem et miseram vitam ducerem, et quam infructuose tam mihi quam aliis viverem, et quantum antea clericis profecissem, et quod nunc, eis propter monachos dimissis, nec in ipsis nec in monachis aliquem fructum haberem, et quam inefficax in omnibus inceptis atque conatibus meis redderer,<sup>11</sup> ut iam mihi de omnibus illud improporari<sup>12</sup> rectissime deberet: *Hic homo cepit edificare, et non potuit consummare.*

**tam mihi quam aliis:** “both for me and for others.”

**quantum antea clericis profecissem:** he was thinking about his earlier success as a teacher, though according to Niermeyer *clericus* means “cleric” or “monk” and not “student.”

**eis propter monachos dimissis = eis (clericis) dimissis, propter monachos.**

**de omnibus:** CL would be *ab omnibus*.

**Hic homo cepit edificare, et non potuit consummare:** Luke 14:29-30, “Lest haply, after he hath laid the foundation, and is not able to finish it, all that behold it begin to mock him, (30) Saying, This man began to build, and was not able to finish.”

<sup>1</sup> *inordinatiō, ōnis*, f.: “disorder.”

<sup>2</sup> *nancisor, nanciscī, nactus* or *nanctus*: “obtain, get.”

<sup>3</sup> *exactiō, ōnis*, f. “calling in (of taxes); tax.”

<sup>4</sup> *marsuppium* or *marsipium*, (*i*)*ī*, n.: “pouch, purse.”

<sup>5</sup> *concubīna, ae*, f.: “concubine.”

<sup>6</sup> *fūror* (1): “steal.”

<sup>7</sup> *asportiō* (1): “take away, remove.”

<sup>8</sup> *barbariēs, ēī*, f. (or *barbaria, ae*, f.): “barbarian people.”

<sup>9</sup> *exlex, exlēgis*: “lawless.”

<sup>10</sup> *foriō*: “outside” (adverb).

<sup>11</sup> *reddō, reddere, reddidī, redditum*: “give back, restore.”

<sup>12</sup> *improperō* (1): “blame” (+ dative); CL but Petronius.

66.1 (99.1291) Desperabam penitus, cum recordarer que fugerem, et considerarem que incurrerem, et priores molestias quasi iam nullas reputans, crebro<sup>1</sup> apud me ingemiscens, dicebam: “Merito hec patior, qui Paraclitum, id est consolatorem, deserens, in desolationem certam me intrusi, et minas evitare cupiens, ad certa configi pericula.” Illud autem plurimum me cruciabat, quod, oratorio nostro dimisso, de divini celebratione officii ita, ut opporteret, providere non poteram, quoniam loci nimia paupertas vix unius hominis neccessitudini sufficeret. Sed ipse quoque verus Paraclitus michi maxime super hoc desolato veram attulit consolationem, et proprio, prout debebat, providit oratorio.

**michi maxime super hoc desolato** = *mihi maxime desolato super hoc*.

**proprio ... providit oratorio** = *providit proprio oratorio, prout debebat*. **providit** “provided for” here with a dative (OLD 4b).

## AD 1129

67. (100.1304) Accidit namque ut abbas noster, sancti scilicet Dyonisii, predictam illam Argenteoli abbatiam, in qua religionis habitum nostra illa iam in Christo soror potius quam uxor Heloysa suscepserat, tanquam ad ius monasterii sui antiquitus pertinentem quocunque modo acquireret, et conventum inde sanctimonialium, ubi illa comes nostra prioratum habebat, violenter expelleret. Que cum diversis locis exules dispergerentur, oblatam mihi a Domino intellexi occasionem, qua nostro consulerem oratorio. Illuc itaque reversus, eam cum quibusdam aliis de eadem congregazione ipsi adherentibus ad predictum oratorium invitavi, eoque, illis adductis, ipsum oratorium, cum omnibus ei pertinentibus, concessi et donavi; ipsamque postmodum donationem nostram, assensu atque interventu episcopi terre, papa Innocentius secundus ipsis et earum sequacibus per privilegium in perpetuum coroboravit.

**abbas noster, sancti scilicet Dyonisii**: i.e. Abbot Suger of St. Denis. See Clanchy 249.

**illam Argentioli abbatiam**: the convent of Argenteuil.

**quocunque modo**: “somehow or other”; Suger apparently used forged charters (Andrée).

**conventum ... sanctimonialium**: i.e. the nuns of the convent.

**Que ... exules** = *qu(a)e ... exules*.

**oblatam mihi a Domino intellexi occasionem, qua nostro consulerem oratorio**: i.e. he had an excuse for leaving St. Gildas, in that he was needed at the Paraclete (Clanchy 249).

**eam** = *Heloysam*.

**episcopi terre**: Hatto of Troyes, mentioned in ch. 54.

**papa Innocentius secundus**: Innocent II (pope 1130-1143). The charter is extant; it is dated to 28 November 1131. The convent survived to the French Revolution.

**ipsis et earum sequacibus**: to the nuns at the time, and those who would come afterwards.

---

<sup>1</sup> *crebrō*: “often.”

68.1 (100.1321) Quas, ibi quidem primo inopem sustinentes vitam et ad tempus plurimum desolatas, divine misericordie respectus,<sup>1</sup> cui devote serviebant, in brevi consolatus est, et se eis quoque verum exhibuit Paraclitum et circumadiacentes populos misericordes eis atque propitos effecit. Et plus (sciat Deus), ut arbitror, uno anno in terrenis commodis sunt multiplicate quam ego per centum, si ibi permansissem. Quippe quo feminarum sexus est infirmior, tanto earum inopia miserabilior facile humanos commovet affectus,<sup>2</sup> et earum virtus tam Deo quam hominibus est gratior.

**Quas, ibi:** the antecedent of *quas* is *ipsis*, i.e. the nuns; object of *respectus ... consolatus est*.  
**divine misericordie respectus, cui devote serviebant:** in CL this should mean “the consideration (shown by the nuns) for divine mercy, which (mercy) they were serving devotedly”; *respectus* in CL usually takes an objective genitive. It could also mean “the consideration shown by divine mercy, which (consideration?) they were serving devotedly.” Levitan has: “the God whom they served with devotion.”  
**in brevi:** “in a short time” (Andrée).

**sunt multiplicate:** the subject is the nuns; *multiplico* in CL can mean “increase, multiply” (intransitive + ablative), though I can’t find examples of it used this way of people.

68.2 (101.1331) Tantam autem gratiam in oculis omnium illi sorori nostre, que ceteris preerat, Dominus annuit,<sup>3</sup> ut eam episcopi quasi filiam, abbates quasi sororem, laici quasi matrem diligerent, et omnes pariter eius religionem, prudentiam, et in omnibus incomparabilem patiencie mansuetudinem, ammirabantur. Que quanto rarius se videri permittebat (ut scilicet clauso cubiculo sacris meditationibus atque orationibus purius<sup>4</sup> vaccaret),<sup>5</sup> tanto ardenter eius presentiam atque spiritalis colloquii monita hii, qui foris sunt, efflagitabant.

**Que quanto rarius se videri permittebat = (et) quanto rarius Heloya permittebat se videri.**  
**(ut scilicet ... purius vaccaret):** purpose clause.

### De infamacione turpitudinis

69.1 (101.1341) Cum autem omnes earum vicini vehementer me culparent, quod earum inopie, minus quam possem et deberem, consulerem, et facile id nostra saltem predicatione valerem, cepi sepius ad eas reverti, ut eis quoquomodo subvenirem. In quo nec invidie mihi murmur defuit, et quod me facere sincera karitas compellebat, solita derogantium pravitas impudentissime accusabat, dicens me adhuc quadam carnalis concupiscentiae oblectatione teneri, qua pristine<sup>6</sup> dilecte<sup>7</sup> sustinere absentiam vix aut numquam paterer.